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Annotatsiya: Boshlang’ich sinf matematika darslari o’quvchilarning ilk hisob-

kitobni o’rganishiga asos bo’ladi. Shu tufayli ushbu darslarni interfaol metodlar 

yordamida qiziqarli tarzda tashkil etish talab qilinadi. Ushbu maqola boshlan’ich sinf 

o’quvchilarining fikrlash qobiliyatlarini o’stirishda matnli masalalarning ahamiyatiga 

bag’ishlangan.  

Kalit so’zlar: matematik masala, tushuncha, fikrlash qobiliyati, dars, yig’indi. 

         

Matematika (yun. thematike, mathema — bilim, fan), Riyoziyot — aniq mantiqiy 

mushohadalarga asoslangan bilimlar haqidagi fan. Dastlabki obʼyekti sanoq boʻlgani 

uchun koʻpincha unga "hisob-kitob haqidagi fan" deb qaralgan (bugungi matematikada 

hisoblashlar, hatto formulalar ustidagi amallar juda kichik oʻrin egallaydi). Matematika 

eng qadimiy fanlardan biri boʻlib, uzoq rivojlanish tarixini bosib oʻtgan va buning 

barobarida "matematika nima?" degan savolga javob ham oʻzgarib, chuqurlashib 

borgan. Yunonistonda matematika deganda geometriya tushunilgan. IX-XIII asrlarda 

matematika tushunchasini algebra va trigonometriya kengaytirgan. 17—18-asrlarda 

matematikada analitik geometriya, differensial va integral hisob asosiy oʻrinni 

egallaganidan soʻng, to XX asr boshlarigacha u "miqdoriy munosabatlar va fazoviy 

shakllar haqidagi fan" mazmunida taʼriflangan. XIX asr oxiri va XX asr boshlarida turli 

geometriyalar (Lobachevskiy geometriyasi, proyektiv geometriya, Riman 

geometriyasi kabi), algebralar (Bul algebrasi, kvaternionlar algebrasi, Keli algebrasi 

kabi), cheksiz oʻlchovli fazolar kabi mazmunan juda xilma-xil, koʻpincha sunʼiy 

tabiatli obʼyektlar oʻrganila boshlanishi bilan matematikaning yuqoridagi taʼrifi oʻta 

tor boʻlib qolgan. Bu davrda matematik mantiq va toʻplamlar nazariyasi asosida oʻziga 

xos mushohada uslubi hamda tili shakllanishi natijasida matematikada eng asosiy 

xususiyat — qatʼiy mantiqiy mushohada, degan gʻoya vujudga keldi (J. Peano, G. 

Frege, B. Rassel, D. Xilbert). XX asr oʻrtalarida Burbaki taxallusi ostida matematika 

taʼrifini qayta koʻrib chiqqan bir guruh fransuz matematiklari bu gʻoyani rivojlantirib, 

"Matematika — matematik strukturalar haqidagi fan" degan taʼrif kiritdi. Bu 

yondashuv avvalgi taʼriflarga koʻra kengroq va aniqroq boʻlsada, baribir cheklangan 

edi — strukturalar oʻrtasidagi munosabatlar (masalan, matematika, turkumlar 

nazariyasi, algebraik topologiya), amaliy hamda tatbiqiy nazariyalar, xususan, fizika, 
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texnika va ijtimoiy fanlarda matematik modellar bu taʼrif doirasiga sigʻavermas edi. 

Soʻnggi asrda xilma-xil matematik obʼyektlar orasida juda chuqur munosabatlar 

mavjudligi va aynan shunga asoslangan natijalar Matematikaning bundan keyingi 

taraqqiyotida asosiy oʻrinni egallashini koʻrsatmoqda.  

Hozirgi paytda maktablarda boshlang’ich sinflarda matematika o’qitishning 

asosiy vazifalaridan biri o’quvchilarni har tomonlama yetuk insonlar qilib tarbiyalash 

hisoblanadi. Bunda ularda matematika bo’yicha bilimlar berish bilan birga ularga 

o’rganilayotgan bilimlarni asosli va puxta bo’lishini ta‘minlash, ularni qo’llay olish 

ko’nikma va malakalarini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa matematika 

darslarida fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish hamda ularni kelgusida olingan 

bilimlarni ongli hayotiy faoliyatda muvaffaqiyatli qo’llashlari uchun zarur ko’nikma 

va malakalarni shakllantirish boshlang’ich matematik ta‘limning asosiy vazifalariga 

aylanishi lozim. Shu nuqtai nazardan o’quv jarayonida matematik masalalar, jumladan 

hayotiy mazmunli, ularning to’plagan tajribasiga asoslangan masalalarni yechish 

usullariga va ularni qo’llashga o’rgatish o’ziga xos xususiyatlarga ega, ularni ta‘lim 

mazmuni va o’rganilayotgan tushunchalar mohiyatini ochib berishdafoydalanish, 

o’zaro aloqadorlikda va o’quvchilar amaliy faoliyati tajribasi bilan qo’shgan holda 

o’qitish dolzarb masalalardan hisoblanadi. Bu usullarni ishlab chiqish va amalda 

qo’llash o’qitish sifat va samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Boshlang’ich 

ta‘limda matematika o’qitishning asosiy maqsadlaridan biri ham o’quvchilar 

intellektual tafakkurini shakllantirish asosida o’quvchilar qobiliyat va qiziqishlarini 

rivojlantirish hisoblanadi. Demak, boshlang’ich sinflarda arifmetik amallar 

tushunchasini mohiyatini va hisoblash usullarini yetkazish uslubiyatini ishlab chiqish 

o’z ichiga o’quvchilarda umuman boshlang’ich matematika asosiy tushunchalarni 

shakllantirish va ularni amalda qo’llay olish ko’nikma va malakalarini  rivojlantirishni 

oladi. Matematik masalalar yechish matematika o’qitishning muhim tarkibiy qismidir. 

Masalalar yechmasdan matematikani o’zlashtirishni tasavvur ham etib bo’lmaydi. 

Masala ustida ishlash uning mazmunini o’zlashtirishdan boshlanadi. O’quvchilar hali 

o’qish malakasiga ega bo’lmagan dastlabki vaqtlarda ularni o’qituvchi o’qib beradigan 

masala matnini tinglashga shartning muhim elementlarini tovush chiqarib ajratishga 

o’rganish kerak, shundan keyin masala shartini yaxshiroq o’zlashtirish maqsadida, har 

bir o’quvchi masala matnini tinglashga va masalani mustaqil o’qib chiqishi zarur. 

Buning uchun ularga masalani oldin ovoz chiqarmay o’qishni so’ngra esa tovush 

chiqarib ifodali o’qishni taklif qilish kerak. Boshlang’ich sinflarda masalalarni 

o’rganish yangi tushunchalarni shakllantirish, sodda masalarni yechishdan 

murakkablarni yechishga o’tish yordamida amalga oshiriladi. Bunda qo’shish, ayirish, 

ko’paytirish va bo’lishga doir har xil sodda masalalar ya‘ni bir xil qo’shiluvchilarning 

yig’indisini topishga karrali va teng bo’laklarga bo’lishlarga doir sonni bir necha 

kattalashtirish va kichiklashtirishga oid masalalar sonlarni taqqoslashga amallarning 
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noma‘lum komponentlarni topishga doir sodda masalalar shuningdek turli murakkab 

masalalar shu jumladan keltirib yechiladigan masalalar, ikki ko’paytuvchining 

yig’indisini topishga doir va unga teskari masalalar yig’indisini so’ngra ko’paytirish 

bo’lishga keltiradigan va boshqa masalalarni ko’rib  chiqamiz. Agar berilgan masala 

o’zining murakkabligi bilan sinfda yechilgan masalalarga mos yoki o’xshasa u holda 

o’quvchilar taklif qilingan masalaning yechilishi yo’lini mustaqil topishga o’rgatish 

kerak. SHu maqsadda o’quvchilar masalalar yechishga yaqinlashishning eng sodda 

umumiy usullarini egallashlari lozim. O’quvchilar o’qituvchi rahbarligida masala 

shartini qisqa va yaqqol yozib olishlari, yechish yo’llari topishni osonlashtirish 

maqsadida shartini chizma yoki rasm bilan tasvirlay olishlari kerak. O’quvchilar 

yechilayotgan masalada nima ma‘lum nima noma‘lumligini, masala shartidan nima 

kelib chiqishini, qanday  arifmetik amallar yordamida qanday tartibda masala savoliga 

javob topish mumkinligini aniq va ravshan tushuntirishga o’rganishlari kerak. 

O’quvchilar har bir amalni nega tanlaganliklarini anglay olishlari masala bo’yicha 

ifoda yoki tenglama tuzib olishlari uni yecha olishlari, savolga javob berib, yechimning 

to’g’riligini tekshirib olishlari lozim. O’n ichida bajariladigan sodda masalalar 

yechishini o’qitish metodikasibo’yicha mashq qildirish sodda masalalarni yechishda 

ko’rgazmali qo’llanmalarni qo’llashda ba‘zi o’quv va malakalarini egallashadi. 2-

sinfda masalalar ustida ishlash asosiy o’rinni egallaydi. Bu yerda qo’shish va 

ayirishdan tashqari ko’paytirishga va bo’lishga bir xil qo’shiluvchilarni yig’indisini 

topishga teng bo’laklarga bo’lishga, sonni bir necha martta orttirish va kamaytirishga 

sonlarni qisqa taqqoslashga, amallarning noma‘lum komponentini topishga doir har xil 

sodda masalalar, shuningdek, har xil ko’rinishdagi murakkab masalalar keltirish usuli 

bilan yechiladigan masalalar ikkita ko’paytmaning yig’indisini topishga doir va bunga 

teskari masalalar yig’indisini songa ko’paytirish va bo’lishga keltiriladigan masalalar 

ko’rib chiqiladi. Agar biz o’quvchilarda qo’shish haqida to’g’ri tushuncha 

shakllantirishni  istasak, buning uchun bolalar yig’indisini topishga doir yetarli 

miqdorda sodda masalalarni deyarli har gal to’plamlarni birlashtirish amalini bajarib 

yechishlari zarur. Masalan: quyidagi masala berilgan. 1. Ahmadda 6 ta rangli va uchta 

oddiy qalam bor. Ahmadda hammasi bo’lib nechta qalam bor?   

Buni yechish uchun oldin 6 ta cho’p oladilar va buning yoniga yana 3 ta cho’pni 

so’rib qo’yadilar, va hammasi bo’lib nechta cho’p bo’lganini sanaydilar. Masalalarda 

aniq material bo’lib ular yordamida o’quvchilarda yangi bilimlar vujudga keladi hamda 

uni yechish jarayonida fikrlash amallarini bajarishga o’rganadilar. So’ngra masalani 

yechish uchun 6 ga 3 ni qo’shish kerakligi va hosil bo’lgan 9 son bu ikki sonning 

yig’indini bo’lishni tushuntiradi. SHunga o’xshash masalalarni ko’plab yechib bolalar 

qo’shish amali haqidagi tushunchalarni asta sekin egallab boradilar va uni 

umumlashtrish asosida qo’shish uchun ularni birga sanash  
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kerakligini tushunadilar. Masalan: amalning noma‘lum komponentini topishga 

doir masalani yechayotib o’quvchilar arifmetik amallarning komponentlari va natijalar 

orasidagi bog’lanishni ajratish va uni masalalar yechishga qo’llashga harakat qiladilar. 

Xulosa qilib aytganda, masalalarda o’quvchilar ko’radigan, sezadigan va  

tushunadigan aniq material bo’lib, ular yordamida o’quvchilarda yangi bilimlar 

vujudga keladi hamda uni yechish jarayonida fikrlash amallarini bajarishga 

o’rganadilar.  
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